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1. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ТРУДА (АКТУАЛНОСТ НА ТЕМАТА НА

ТРУДА)

1.1. Въведение в темата

Здравно възстановителният туризъм е един от най-лесно разпознаваемите

полски маркови продукти, познат както на вътрешния, така и на външния пазар. На

територията на Полша функционират 45 населени места със статут на здравно

възстановителни курорти. Някои от тях притежават богати курортни традиции, но

част от тях действат от скоро. Няколко населени места притежават сега статут на

охранявана курортна територия и може би в бъдеще ще се превърнат в здравно

възстновителни курорти. Допълнително от 2011 година курортното лечение може да

се провежда в подземните тунели на мините без да е необходимо да се разширяват

правилата на територията на цялото населено място.

Все по-динамичното развитие на здравния туризъм, променящата се

структура на лекуваните, както и нуждите и изискванията на туристите, а също така

и конкуренцията от страна на съвремените обекти са допринесли за увеличаване на

значението на маркетинговата дейност на доста здравно възстановителни заведения.
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Често те създават интересни оферти адресирани до конкретни сегменти, а

маркетинговата подкрепа на предлаганите услуги е на все по-високо ниво.

Здравно възстановителното заведение трябва да оферира широка гама от

услуги предназначени за различни потребители, предразположени не само към

лечение.

Използването на съществуващият потенциал в голяма степен зависи от

откритостта на здравно възстановителните заведения към иновации, както и от

тяхната способност да създават и промотират нови иновативни продукти и процеси.

Здравно възстановителните курорти трябва да бъдат многофункционални

селища. Изграждането на такъв модел не е лесно, защото е трудно да се погодят

интересите на местното население със задачите на курортите, които водят до

икономически ограничения за общините.

Съгласно закона за курортите и здравно възстановителното лечение селище,

което притежава необходимите натурални условия за провеждане на лечение – се

нарича здравно възстановителен курорт. Към тях причисляваме лечебните свойства

на климата, природните забележителности и естетическия ландшафт, натуралните

залежи на минерална вода, газове и кал (лечебен торф), лечебното влияние на морето

и други биофизични фактори на околната среда оказващи позитивно влияние на

човешкия организъм.

Единствено от европейските държави, Германия е въвела пълна класификация

на здравно възстановителните курорти, както и норми и лечебни стандарти. В

Германия, здравно възстановителното селище се нарича курорт. Използването на

тази дефиниция е юридически установено и е възможно само тогава, когато

селището изпълнява определени условия. За основа служат дефинициите на закона

за курортите от 21 юни 1983г. и Съюза на Немските Здравно Възстановителни

селища и Немския Туристически Съюз. Те дефинират курортите като територия

(селище или част от селище) притежаваща натурални лечебни свойства с изкопаем,

морски, климатичен произход, оборудвани с необходимата инфраструктура за

лечение, облекчаване и превенция на болести. Ето от къде в полската

терминология се е появило понятието курорт, което се е превърнало в синоним

на полския аналог, какъвто е здравно възстановителното селище.
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1.2. Актуалност на темата на изледванията

Актуалните мега тенденции на световния туризъм, прогнозирани да 2020

година „сочат, че туристите в 90% от своята активност ще се насочват към контакт с

природата, търсейки при това територии, които до този момент не са масово

използвани. Ще настъпи повишен натиск над териториите определено ценни

природно (природни резервати и паркове). За да не настъпи стихийно туристическо

стопанисване и пакетно предлагане на туристическите услуги, трябва да се обърне

особено внимание на подчинението на последващия развой на туристическите

услуги на целите за съхраняване на околната среда, свързани с програмата за

равномерно развитие и повсеместна екологична образованост. Една от частичните

задачи казва: “поправяне на условията за развитие на туризъм уважаващ

изискванията за охрана на околната среда и културното наследство”.
1

Модата оформя тенденциите и посоките за правене на туризъм. Актуалната

мода, среда притежаваща висока екологична осведоменост това е екотуризъм, селски

и природен туризъм, туризъм излизащ срещу тенденциите. Тази мода лансира

екологични видове държание, инвестиции, тил, видове събития и т.н., които

представляват гаранция за почивка, възстановяване и туризъм в природно

стойностна среда.

Смята се, че здравният туризъм, включително здравно възстановителния

туризъм, ще бъде един от най-бързо развиващите се области на туризма. Без

съмнение това се свързва със стареенето на европейските общества, общото

увеличаване на осведомеността и желанието за грижа над собственото здраве, както

при младите хора, таке и при възрастните. Възрастните хора, които използват

предимствата на здравно възстановителния туризъм, се характеризират с все по-

високо ниво на образованост, по-висока концентрация към качаството на

предлаганите услуги и по-високо ниво на заможност. От друга страна младите хора,

в по-голямата си част ангажирани и неможещи да отделят много време за грижа за

своето здраве са измислили някои промени в подхода към здравно

възстановителното лечение. В цяла Европа се наблюдава тенденция за отдалечаване

от типичното здравно възстановително лечение в полза на терапии от типа wellness

или spa. При липса на възможност за прекарване на 2-3 седмици в санаториум, точно

престои тип wellness са се сдобили със запалени привърженици. Самите лечебни

престои сега търпят съкращаване, което от гледна точка на лекарите не влияе

благоприятно на резултата от лечението. Преобладават пътувания за събота и

неделя и за няколко дни, които за кратко време позволяват да си регенерираме

силите и да се приготвим за следващите ежедневни предизвикателства. По-младите

пациенти предпочитат по-интензивния престой в здравно възстановителните

центрове разположени в близост до тяхното местоживеене. За да бъде в

1
В. В. Гаворецки, Туризмът, Полско икономическо Издателство, Варшава 2003, стр. 182-194.
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състояние да привлече такъв клиент, зравно възстановителния център трябва да

задоволи напълно неговите нужди за познание, развлечение и почивка - освен

осигурените условия за поправяне на здравето и регенериране на силите.

Трябва да се отбележи, че здравно възстановителният туризъм представлява

един от приоритетите на полските маркови продукти. Полша заема високо място в

Европа от гледна точка на броя на здравно възстановителните центрове, което я

поставя на добра стартова позиция, ако става въпрос за възможността за

конкуриране за задграничния клиент. В тази конкуренция важно значение има

разграничаването на отделните здравно възстановителни центрове, което създава

благоприятни условия за задоволяване на нуждите на разнородни групи от клиенти.

Здравно възстановителните центрове в Полша в по-голямата си част се намират в

най-атрактивните туристически и почивни региони, богати на краеведски атракции в

селищата, напр.: музеи, паркове, религиозни и архитектурни паметници,

изобилстващи от постояни артистични събития, особено музикални, както и от

международно ниво.

Голямата атракция на повечето здравно възстановителни центрове е също така

специфичната оздравителна и лечебна инфраструктура, несрещана в други почивни

селища. В здравно възстановителните центрове се намират чешми за минерална

вода, природолечебни заведения, оздравителни поликлиники, термални басейни за

къпане, солни кули за инхалации, а също така красиви оздравителни паркове и

специални терени за разходка, широко използвани от пациентите, така и от

туристите. Някои селища имат изградена спортно оздравителна инфраструктура,

което ги превръща в популярни центрове за зимни и водни спортове и бази за

квалифициран планински туризъм. Съвремените тенденции в здравно

възстановителната икономика изискват излизане извън предлаганите услуги

свързани само със здравно възстановителното лекуване и профилактика.

Настъпва видимо разширяване на дейността свързана с офертата за туристическа

почивка базирана на природни и културни ценностти, с отваряне към бизнес и

специализиран туризъм. Това позволява да се получи по-голяма конкуретност на

европейския пазар и увеличава притока на туристи.

За увеличената атрактивност на полските здравно възстановителни курорти

говори също и значително разстящата комуникационна достъпност на Полша във

връзка с разширението на мрежата от евтини самолетни линии и изграждането на

пътища, в това число и магистрали. Това от своя страна има директна връзка с

увеличаването на задграничните пациенти, по-специално поляците живеещи зад

граница и пациентите от Германия. Ключово значение за бъдещото и равномерното

развитие на полските здравно възстановителни курорти, без да се взема в предвид в

каква юридическа форма ще съществуват, е определяне на търсенето и обхвата на

приспособяване на съществуващото предлагане към намаляващите нужди, като се

вземе предвид материалното състояние на обществото и осъзнаването на
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здравословното поведение Очевидно е, че няма добра система, която ще позволи да

се оцени правилно този вид търсене. Трябва, обаче, да се вземат предвид такива

фактори като материалното състояние на обществото, навици за лечение и почивка,

достъпност на лечебните и туристическите услуги, както и на определената "мода"

да задоволи тези нужди. При тази оценка, решително трябва да се заложи на по-

силната страна на здравно възстановителните курорти, балнеологичната или

туристическата.


[…]


маркетингови стратегии. Здравно възстановителната дейност е пример за бранш,

който е преминал през такава метаморфоза. За нейната комерсиализация в голяма

степен е допринесло паралелното комерсиално развитие на възстановителните

услуги, лечебните, туристическите, SPA и т.н.. В традиционната възстановителна

дейност голямо значение е имала също държавната здравна политика. Под влияние

на нейните промени – и то по-скоро неизгодно – традиционните здравно

възстановителн курорти е трябвало да търсят допълнителни източници на доходи.

Стигнало се е до своеобразно премахване на разликите между традиционните

здравно възстановителни курорти и частните субекти.

Четвърта част на труда. Возможность применения налоговых освобождений

советами гмин

В четвъртата глава е извършена идентификация на най-важните проблеми

свързани с развитието на полските здравно възстановителни курорти. В курортите е

възможно въвеждане на нови, все по-популярни течения в управлението и

икономиката, а особено новата институционална икономика и маркетинг на

релациите. Особено значение придобива явлението така наречено съвместно

създаване на стойностти. Значнието на тази концепция в изследванията на
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туристическия пазар може да произлиза между другото от голямото емоционално

ангажиране на туриста, както в процеса на избор, така и в консумирането на

туристическия продукт, което от своя страна влияе на неговата по-голяма готовност

да участва в процеса на съвмесно създаване на стойностти. На пазара на

възстановителен туризъм можем да наблюдаване растящо участие на комерсиалните

пациенти. Вместо използването на статичните процедури предложени от НЗОК или

други институции финансиращи лечение, те решават самостоятелно да заплащат

престоя си в здравно възстановителния курорт, печелейки по този начин не само

възможност за избор на място и срок, но и имат по-голямо влияние на вида на

използвани лечебни процедури. В още по-голяма степен това засяга туристите, които

посещават полските здравно възстановителни крорти с други цели освен лечение.

Заключението е обобщение на разсъжденията от предходните раздели, в

рамките на което са посочени стратегическите цели и посоки на развитие на

полските здравно възстановителни курорти и са формулирани приложими изводи.

7. СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИТЕ СВЪРЗАНИ С ТЕМАТА НА

ДИСЕРТАЦИЯТА И СПЕЦИАЛНОСТТА

В труда авторът е използвал резултати от свои изследвания, намиращи се в следните

разработки:

1. Чиенковски М., Воловиец Т.: Избрани практически проблеми на данъчното облагане

на недвижимото имущество в Полша. Варшавски Колеж Мария Склодовска-Кюри,

Варшава 2015.

2. Чиенковски М., Воловиец T.: Здравно възстановителната такса в системата на

публични такси в Полша. Варшавски Колеж Мария Склодовска-Кюри, Варшава 2015.

3. Воловиец T., Чиенковски M., Решко Д.: Облагане с данък сгради на депата за

комунални отпадъци и вътрешни пътища. „Бюлетин на Сдружението на Здравно

Възстановителните Общини в РП”. № 1/2015.

4. Воловиец T., Чиенковски M.: Данък общ доход, равенство и праведливост на

облагането. „Научни статии на Варшавския Колеж Мария Склодовска-Кюри”

№3 /2015.

5. Воловиец T., Чиенковски M.: Видове данък общ доход и неговата еволюция в

данъчните системи. „Научни статии на Варшавския Колеж Мария Склодовска-

Кюри” №2 /2015.

62

6. Воловиец T., Чиенковски M.: Income taxation, fiscal policy and economic growth

(sellected theoretical and practice problems). “VEDECKÝ OBZOR - SCIENTIFIC

HORIZON” №1/2015.

7. Воловиец T., Недялкова A., Чиенковски M.: Assumptions of tax systems in the

European Union countries. “Globalization, the State and the Individual”. №4/2014.

8. Чиенковски M., Воловиец T.: Градската и курортната такса като публични такси

събирани в туристическите и здравно възстановителни селища . „Научни статии на

Варшавския Колеж Мария Склодовска-Кюри” №3 (45)/2014. ISSN 189-2500. стр.

229-249.

9. Чиенковски M., Воловиец T.: Market reactions of entities to income tax and

managerial decision. “Научни статии на Варшавския Колеж Мария Склодовска-

Кюри”

№4 (46)/2014.

10. Чиенковски M., Воловиец T.: Избрани практически проблеми от

функционирането на курортната и градска такса. „Бюлетин на Сдружението на

Здравно Възстановителните Общини в РП”. №2/2014.

11. Воловиец T., Решко Д., Чиенковски M.: Правила на задлъжняване на единици на

местното самоуправление в съответствие с разпоредбите на Закона за публичните

финанси и начини за рекапитализиране на общински фирми. „Бюлетин на

Сдружението на Здравно Възстановителните Общини в РП”. №4/2014.

12. Воловиец T., Чиенковски M.: Допустимост на възлагане на общински търговски

дружества на задачи за поддържане на чистота и реда в общината. „Бюлетин на

Сдружението на Здравн Възстановителните Обшини в РП”. №4/2014.

13. Чиенковски M., Воловиец T., Собонь Я.: Облекчения и освобождаване от местни

данъци и такси при реализиране на нефискалните функции на данъчното

облагане. „Научни статии, Висше Училище АЛМАМЕР” №3(72) 2014.

14. Воловиец T., Чиенковски M.: The main problems and limitations of harmonization

process of personal income taxation. “Globalization, the State and the Individual”. №

1/2014.

15. Воловиец T., Чиенковски M.: Taxation and theories of equity. “Академічний огляд”

(“Academic Review”). № 2 (41) 2014.

http://duep.edu/uploads/vidavnitstvo14-15/9518.pdf

63

16. Воловиец T., Чиенковски M.: Personal income taxation as a very complex

phenomenon: ways of reforming and a challenges for a future. Globalization, the State

and the Individual”. №3/2014.

д-р Мирослав Чиенковски