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С Т А Н О В И Щ Е

от проф. Светла Генова Ракаджийска, д.ик.

относно:

дисертационния труд на г-н Мирослав Чиенковски, д.ик. на тема:

„ИКОНОМИЧЕСКО-ОРГАНИЗАЦИОННИТЕ УСЛОВИЯ НА

ФУНКЦИОНИРАНЕ И РАЗВИТИЕ НА ПОЛСКИТЕ ЗДРАВНО

ВЪЗСТАНОВИТЕЛНИ КУРОРТИ ” за получаване на научната степен

„доктор на науките” по професионално направление 3.7”Администрация и

управление”, докторска програма”Организация и управление извън

сферата на материалното производство”.

Становището е базирано на изискванията на ЗРАСРБ / чл. 5, ал. 1; чл.

12, ал. 1; ал. 2 и ал. 6/; Правилника за неговото приложение / чл. 2, ал.1,

ал.2 и ал.6, чл. 35, чл. 37/; Заповед на Ректора на Варненски свободен

университет ”Черноризец храбър” № 388 от 13.04 2017 г., Решение на

Научното жури от 21.04.2017г. / Протокол № 1/ както и изискванията на

Наредба №12 за оценяване на научните трудове.

І. Общо представяне на материалите по процедурата.

Г-н Мирослав Чиенковски е доктор по икономика. Дисертационният

труд за придобиване на научната степен” доктор на науките” на тема:

„Икономически и организационни обусловености на функционирането и

развитието на курортите в Полша” е разработен според изискванията.

Общият обем на разработката е 272 страници. В структурно отношение

дисертационният труд включва: въведение,с.5-20; четири раздела/ глави/

озаглавени последователно както следва: „Класификация и определение

на курорта в правен и организационен аспект”,с.21-80; „Управление на

ресурсите на курортите. Икономически и организационни въпроси”,с.81-

138; ”Практически аспекти на управлението и развитието на курортен

район /гмина/ на примера на Полша”,с.139-180; ”Възможности за данъчни

облекчения на общинските съвети”,с.181-259; заключение - с.260 и списък

на литературните източници, с.261- 272.
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Авторефератът отразява адекватно съдържанието на дисертационния

труд. Библиографската справка включва 165 заглавия по разглежданата

проблематика, по-голямата част от които на известни полски автори.

Посочени са и 24 нормативни документа, използвани за доказателствен

материал. Библиографската справка съдържа 16 заглавия, публикации на

г-н Чиенковски в съавторство и едно заглавие – негово самостоятелно

изследване, т.е. 17 авторови заглавия по темата на докторския труд.

ІІ.Обща характеристика на дисертационния труд.

Дисертационният труд на г-н Мирослав Чиенковски е посветен на

актуални проблеми, най-малкото по две причини:

1/мащабното развитие на здравния, включително спа и уелнес

туризъм, в съответствие с повишеното внимание на хората към тяхното

здраве и природно съобразен начин на живот;

2/ необходимостта от внасяне на концептуална яснота при

функционирането и развитието на курортните територии в съответствие

с принципите на устойчиво развитие и конкретните реалности при

съчетаване опазването на ресурсите с различни интереси в конкурентна

пазарна среда.

Основната цел на дисертационния труд е да се намерят отговори на

въпросите за най-добрите възможни икономически и организационни

решения, които да стимулират ефективното функциониране на полските

курорти в условията на силна конкуренция на европейския пазар на

туристическо-здравно възстановителни дестинации.

Обхватът на изследването е ограничен до оценка на

икономическите инструменти и разпоредби в националните и

европейските правителствени документи, директиви и закони, както и на

текущите и прогнозните решения за промени в полското

законодателство в краткосрочен и дългосрочен план.

Авторът формулира хипотезата, че има ефективни икономически

инструменти и регламенти, които да стимулират функционирането и
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развитието на полските здравно-възстановителни курорти в условията на

силна конкуренция на европейския пазар на тези специфични структури.

Доказването на така формулираната хипотеза се постига чрез

анализ и оценка на различни правни разпоредби в европейски и полски

директиви и закони; действащи и прогнозни стратегии както за

развитието на районите в Полша, така и за развитието на туризма, за

опазването на околната среда и специфичните ресурси, за ролята на

човешката намеса за функциониране и развитие на курортите, която

колкото е специфична, толкова трябва да бъде и ограничена.

Акцентирано е върху начините за разработване на планове за устройство

на територията; върху разширеното разбиране за здравен туризъм и

многообразието от възможности за неговото развитие; превръщането на

туризма в основна детерминанта на регионалното развитие; ролята на

пасивните и активните елементи на съответния район/гмина/ за общото

развитие и за развитието на туризма; прозира идеята за противоречието

между ресурсно богатство и пазарно развитие на туризма. Предлага се

концепция за структура на клъстър за здравен туризъм в контекста на

неговото разширено тълкуване. Специално внимание е отделено на

самоуправлението на общините и на фискалните механизми за

стимулиране развитието на курортите в Полша. Според автора, изборът

на най-добрите инструменти за организация и управление трябва да

отчита: времето за тяхното прилагане и постигането на желания и

очаквания ефект; способността им да стимулират опазването на околната

среда и да се адаптират към нови условия на работа; възможностите за

определяне или премахване на отрицателни последици от използването на

специфичния инструмент.

По наша преценка поставената научна цел в дисертационния труд

напълно е постигната по пътя на изпълнение на поставените изследователски
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задачи като по този начин е доказана и формулираната от автора хипотеза.

Приложеният методологически инструментариум е адекватен на характера на

изследването.

ІІІ. Постижения и приносни моменти.

Дисертационният труд на г-н Мирослав Чиенковски представлява

сериозно, написано с вещина, на много добър научен стил и език, напълно

завършено изследване, обхващащо комплексна проблематика от” жизнено”

важно значение за функционирането и развитието на курортите изобщо и

на курортите в Полша, в частност.

Трудът в много голяма степен разкрива общите проблеми от правен,

териториално-планов, организационен, икономически и социално-

политически характер, с които се сблъсква функционирането и развитието

на един курорт като същевременно задълбочено представя конкретната

практика в Полша. Предложенията за промяна отчитат конкурентната

пазарна среда и необходимостта от маркетингов подход при определяне на

начините за развитие на курортите в Полша.

В дисертационния труд ясно се открояват следните научни и научно-

приложни постижения:

1/ Обогатяване на съществуващото знание с научно аргументиране

на взаимовръзката локация - социалноикономическа система за развитие

на една територия като курорт;

2/ Защитена е тезата, че е необходимо да се премине от класическото

здравеопазване и неговите лечебни форми, прилагани в курортите, към

осъвременяване на здравните грижи и услуги с допълнителни

развлекателни и културни елементи, характерни за спа и уелнес туризма;

3/ Обоснована е вътрешно-присъщата специфика на функциониране

и развитие на курортите в Полша;

4/ Предлагат се инструменти за функциониране на курортите в

Полша, които да превърнат туризма във водеща функция за развитие на

регионите, притежаващи съответните ресурси;
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5/ Препоръчва се усъвършенстване на механизмите относно

фискалните задължения на субектите, ангажирани с предоставянето на

различните услуги в курортите на Полша.

ІV. Пропуски и грешки.

В представения за становище дисертационен труд на тема:

„ИКОНОМИЧЕСКО-ОРГАНИЗАЦИОННИТЕ УСЛОВИЯ НА

ФУНКЦИОНИРАНЕ И РАЗВИТИЕ НА ПОЛСКИТЕ ЗДРАВНО

ВЪЗСТАНОВИТЕЛНИ КУРОРТИ“ няма съществени теоретични,

логични и методологични грешки. Някои “неизбежни” смислови и

стилови неточности имат основно езиков произход. Прави чест на г-н

Чиенковски, че се справя с фразеологията и конструкцията на два чужди

езика – руски и български /езиците, на които са представени дисертацията

и автореферата/.

При нов, редакционен прочит на труда могат да бъдат отстранени

някои повторения, свързани с посочване и подробно изброяване на

курортните ресурси, стратегиите за развитие на отделните провинции

/гмини/ и прилежащите им курорти, по-добре да се разграничат

прерогативите на държавата при решаване на проблемите в полза на

частните интереси на различните субекти и на тези в обществена полза.

Посочените пропуски в дисертационния труд ни най-малко не намаляват

неговите достойнства и съдържащите се в него научни и научно-приложни

приноси на автора.

V. Въпроси към докторанта, г-н Чиенковски, д.ик:

Интересът, който възникна след прочита на оценявания

дисертационен труд породи следните въпроси:

1/ Може ли политическата автономия на общините/гмини/ да

генерира икономически регламент, стимулиращ развитието на

курортите на тяхна територия;

2/ Осигуряват ли правните регламенти възможности за добро

публично-частно партньорство за създаване на „маркови” продукти в

курортите на Полша.

VІ. З а к л ю ч е н и е
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Представеният от г-н Мирослав Чиенковски, д.ик. дисертационен

труд на тема: „ИКОНОМИЧЕСКО-ОРГАНИЗАЦИОННИТЕ УСЛОВИЯ

НА ФУНКЦИОНИРАНЕ И РАЗВИТИЕ НА ПОЛСКИТЕ ЗДРАВНО

ВЪЗСТАНОВИТЕЛНИ КУРОРТИ“ е разработен на много добро

теоретично-смислово и методологично равнище. Много добро впечатление

прави способността на автора да коментира от позиция на научните

достижения и задълбочени собствени изследвания разширеното разбиране

за здравен туризъм днес, многофакторната обусловеност на неговото

развитие както и комплексността от взаимоотношения между различните

субекти, съотнасящи се напълно с предмета и обекта на дисертационния

труд в посока на доказване на формулираната на с.4 хипотеза.

Логическата обвързаност в дисертационния труд между целеполагане и

изследователски стъпки е издържана както в теоретичен така и в

методологичен план. Г-н Мирослав Чиенковски, д.ик. се представя като

утвърден изследовател и учен, който може реално да бъде полезен за

развитието на науката и усъвършенстване на практиката в областта на

ефективното функциониране на курортите в Полша.

Оценявайки изцяло положително представения ми за становище

дисертационен труд на тема: „ИКОНОМИЧЕСКО-

ОРГАНИЗАЦИОННИТЕ УСЛОВИЯ НА ФУНКЦИОНИРАНЕ И

РАЗВИТИЕ НА ПОЛСКИТЕ ЗДРАВНО ВЪЗСТАНОВИТЕЛНИ

КУРОРТИ“ с пълна убеденост предлагам на уважаемите членове на

Научното жури да присъдим на г-н Мирослав Чиенковски, д.ик., научната

степен „ доктор на науките” по професионално направление 3.7”

Администрация и управление”, докторска програма” Организация и

управление извън сферата на материалното производство”.

Варна, м. май, 2017г. Подпис: проф.Св. Ракаджийска